tl,

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE M}(AS GERAIS

rNnrc.q.ÇÃo N" ltglâ&BovADo ÉM Ul'llcA ulscUssÃo

cÂuam MuNlclPAL DE cAMPo BELo

ew to-tJ-l-ÚZExmo. Sr.

Luciano ÁaaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta
PRE SI DENÍE

A Vereadora subscrevente, após tramitação regimental, requer que seja encaminhado ao DD

Prefeito Municipal a seguinte indicação:

- Que seja realizado estudo técnico de trânsito com posterior implantação de redutores de

velocidade na Rua Sebastião de Almeida, especialmente nas proximidades da Rua Ana Pires de

Morais, no Bairro Eldorado

JUSTIFICATTVA

A medida tem por objetivo garantir maior segurança aos pedestres, ciclistas e motoristas que

trafegam diariamente pelo local.

Trata-se de uma via extensa e de grande fluxo de veículos, que liga os bairros novos à região

da América Leão, sendo frequentemente utilizada como rota alternativa por condutores. A ausência de

dispositivos de controle de velocidade tem gerado preocupação entre os moradores, diante do risco de

acidentes.

Assim, a adoção das medidas solicitadas contribuirá significativamente para a organização do

trânsito e preservação da vida.

Sala das Sessões,07 de novembro de2025

Silva Cardoso
Vereadora

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777